
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

K Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

12. února 2025, evidované pod č.j. xxx, kterou jste vznesli následující dotazy: 

„Je řízek samičí rostliny léčebného konopí ve vegetativní nebo in vitro podobě zařazen 

mezi návykové látky dle platné legislativy ČR, zejména ve smyslu zákona č. 167/1998 

Sb., o návykových látkách a souvisejících vyhlášek?“ 

uvádíme následující: 

Rostliny konopí ani rostliny konopí pro léčebné použití ve vegetativní nebo in vitro 

podobě nenaplňují definici konopí podle § 2 odst. 1 písm. d) zákona č. 167/1998 Sb.,  

o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o návykových látkách“), a také nejsou uvedeny v žádné 

z příloh nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění 

pozdějších předpisů. Na základě uvedeného se nejedná o návykové látky ve smyslu 

zákona o návykových látkách. 

Je však třeba upozornit, že přestože se nejedná o návykové látky, vztahuje se na ně 

regulace a zákazy dle zákona o návykových látkách. Podle § 24 odst. 1 písm. a) je 

zakázáno pěstovat jiné druhy a odrůdy rostliny konopí (rod Cannabis), než jsou rostliny 

technického konopí s výjimkou pěstování na základě licence udělené podle tohoto 

zákona; zákaz se nevztahuje na pěstování odrůd rostliny konopí (rod Cannabis)  

pro výzkumné účely, pro šlechtění nových odrůd a pro zachování genetické rozmanitosti  

vědeckými a výzkumnými pracovišti zřízenými zákonem nebo státem vymezené 

v povolení k zacházení, s výjimkou pěstování na základě licence udělené podle tohoto 

zákona.  

Rostliny konopí pro léčebné použití je tak možné pěstovat pouze na základě licence 

vydané Státním ústavem pro kontrolu léčiv a pouze za účelem produkce konopí pro 

léčebné použití, tedy není možné pěstovat rostliny konopí pro léčebné použití za účelem 

produkce řízků/klonů a jejich následné distribuci. 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
../../../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz

